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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na chilli papričky, především na hodnocení a změny

vybraných odrůd a výrobků z nich v průběhu úchovy. Chilli papričky obsahují cenné látky,

jako jsou barviva, vitaminy, minerální prvky a kapsaicinoidy, které tvoří pálivou chuť.

Aby bylo moţné zhodnotit změny vybraných odrůd chilli papriček a výrobků z nich,

v praktické části byla provedena analýza ve vybraných vzorcích chilli papriček.

Bylo hodnoceno 6 odrůd chilli papriček, a to: Jalapeño green, Jalapeño red, Rawit,

Habañero orange, Habañero chocolate a Carolina Reaper. Byly porovnávány hodnoty

u zavařených výrobků, fermentovaných omáček, čerstvých a sušených papriček. U nichţ

byla stanovena antioxidační kapacita, obsah polyfenolických látek, obsah kapsaicinu,

obsah dihydrokapsaicinu. Ze stanovených výsledků byl vyhodnocen u jednotlivých odrůd

chilli papriček rozsah pálivosti v SHU jednotkách na základě koncentrace kapsaicinoidů.

Byla zaznamenána významná korelace mezi antioxidační kapacitou a polyfenolickými

látkami a mezi kapsaicinem a dihydrokapsaicinem. Dehydratované výrobky (sušené

papričky a fermentované omáčky) vykazují větší obsah antioxidantů, polyfenolických lá-

tek, kapsaicinu a dihydrokapsaicinu v porovnání s čerstvými a zavařenými papričkami,

které vykazují niţší obsah antioxidantů, polyfenolických látek, kapsaicinu

a dihydrokapsaicinu.

Klíčová slova: chilli papričky, kapsaicin, dihydrokapsaicin, antioxidační kapacita,

polyfenoly, SHU, HPLC

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on chilli peppers, especially on the evaluation and changes

of selected varieties and products from them during preservation. Chilli peppers contain

valuable substances such as dyes, vitamins, minerals and capsaicinoids, which create

a burning taste. In order to evaluate the changes of selected varieties of chilli peppers

and products from them, in the practical part, an analysis was performed in selected

samples of chilli peppers. 6 varieties of chilli peppers were evaluated, namely: Jalapeño

green, Jalapeño red, Rawit, Habañero orange, Habañero chocolate and Carolina Reaper.

The values of cooked products, fermented sauces, fresh and dried peppers were compared.

For which the antioxidant capacity, the content of polyphenolic substances, the content

of capsaicin, the content of dihydrocapsaicin were determined. From the determined re-

sults, the range of burning in SHU units was evaluated for individual varieties of chilli

peppers based on the concentration of capsaicinoids. A significant correlation was obser-

ved between antioxidant capacity and polyphenolic substances and between capsaicin

and dihydrocapsaicin. Dehydrated products (dried peppers and fermented sauces) have

a higher content of antioxidants, polyphenolic substances, capsaicin and dihydrocapsaicin

compared to fresh and boiled peppers, which have a lower content of antioxidants,

polyphenolic substances, capsaicin and dihydrocapsaicin.

Keywords: chilli peppers, capsaicin, dihydrocapsaicin, antioxidant capacity, polyphenols,

SHU, HPLC
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ÚVOD

Chilli papričky rodu (Capsicum) označovány také jako peperonky, feferonky nebo pepe-

roncini řadíme do čeledi lilkovitých (Solanaceae). Jiţ v dávné minulosti se rozšířily

po celém světě a zdomácněly takřka ve všech kontinentech, tropického a subtropického

pásma. Zásadní rozšíření paprik, do zbytku světa, nastalo po objevení Ameriky Kryštofem

Kolumbem. Pálivé papriky pochází z pěti hlavních a nejvíce pěstovaných původních

druhů, a to: Capsicum frutescens, Capsicum pubescens, Capsicum annuum, Capsicum

chinense a Capsicum baccatum.

Chilli papričky mají mnohačetné vyuţití v gastronomii po celém světě. Lze je nalézt

v indické, asijské, thajské či maďarské kuchyni. Pouţívají se ke zmrazování, sušení, uzení,

zavařování, kvašení, fermentování, k výrobě chilli omáček a chilli oleje a mnoha dalších

výrobků.

Jsou bohatým zdrojem provitaminu A, vitaminů B a především C. Dále jsou nezbytným

zdrojem vlákniny, minerálních látek jako je draslík, ţelezo a vápník. Obsahují směsi

antioxidantů, zejména karotenoidů, kyseliny askorbové, flavonoidů a polyfenolů. Obsahují

alkaloid kapsaicin, který je nejen antioxidantem, ale i přírodním antibiotikem.

Kapsaicinoidy mají za účinek správnou peristaltiku střev a předcházejí vzniku ţaludečních

vředů, jsou pouţívány k léčbě závaţných chronických onemocnění, migrény, pro sníţení

hladiny cholesterolu a mohou vykazovat karcinostatické účinky. Podporují chuť k jídlu

a velmi dobře přispívají ke správnému trávení. Konzumace většího mnoţství chilli u urči-

tého procenta lidí můţe vyústit v ţaludeční potíţe, nejčastěji se jedná o bolest a křeče, po-

cení, zrudnutí či slzení.

V diplomové práci budou v první kapitole charakterizovány chilli papričky – jejich pěsto-

vání, odrůdy a posklizňové úpravy. Ve druhé kapitole bude charakterizováno chemické

sloţení – energie, obsah vody, sacharidy, bílkoviny, lipidy, vláknina, minerální látky,

vitaminy a biologicky aktivní látky. Třetí kapitola bude zaměřena na výrobky z chilli

papriček.

Na teoretický základ bude navazovat praktická část, ve které bude posuzován obsah

biologicky aktivních látek ve vybraných vzorcích chilli papriček. Budou sledovány rozdíly

v čerstvém chilli, v sušeném chilli, v zavařených plodech a ve fermentovaných omáčkách.

V této práci bude pozornost věnována antioxidantům, polyfenolickým látkám a vybraným

druhům alkaloidů – kapsaicinu a dihydrokapsaicinu, které určují pálivost chilli papričkám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA CHILLI PAPRIČEK

Rod papriky (Capsicum), označován také jako chilli papričky, peperonky, feferonky

nebo peperoncini řadíme do čeledi lilkovitých (Solanaceae). Původ paprik a chilli papriček

(Capsicum) pochází ze Střední a Jiţní Ameriky, kdy je lidé konzumovali a pouţívali

uţ od 7. tisíciletí před n. l. Jiţ v dávné minulosti se rozšířily po celém světě a zdomácněly

takřka ve všech kontinentech tropického a subtropického pásma. Zásadní rozšíření paprik

do zbytku světa, nastalo po objevení Ameriky Kryštofem Kolumbem. V té době je první

osadníci ze Španělska a Portugalska rozšířili po celém světě. Chilli papričky představovaly

cenné koření, které mohli vyuţít jako náhradu za pepř (piper) [1, 2].

Pěstují se různé druhy paprik, které jsou charakteristické svojí barvou, tvarem a pálivostí.

Schopnost chilli kříţit se s ostatními druhy paprik vedla k tomu, ţe se v různých oblastech

vyvinuly nové odrůdy plodů, které se staly součástí kuchyně, a to zejména: mexické,

asijské, indické a maďarské. Vyuţívají se čerstvé, sušené, uzené, fermentované

i nakládané. Pálivé papriky pochází z pěti hlavních a nejvíce pěstovaných původních

druhů, a to: Capsicum frutescens, Capsicum pubescens, Capsicum annuum, Capsicum

chinense a Capsicum baccatum. Z těchto pěti základních druhů původní obyvatelé

vyšlechtili po celém světě aţ 3000 různých odrůd, které jsou různě barevné, různě tvarova-

né a mají i různou stupnici pálivosti [3, 4].

Papričky jsou bohaté na řadu vitaminů a barviv, a to především na vitamin C, který je

nejvíce obsaţen v červených plodech. Ostrost způsobuje rostlinný alkaloid kapsaicin.

Patří do skupiny kapsaicinoidů, které jsou produkovány chilli papričkami. Jejich původní

funkcí je odpuzování hmyzu, hlodavců a hub. Ostrost na vysokém stupni intenzity

se vyskytuje u některých menších odrůd, a to u Capsicum frutescens a Capsicum

chinense [4].

Pálivost kapsaicinu při styku s jakoukoli sliznicí, vyvolává pocit ostrého pálení. Chilli

papričky mají mnohačetné vyuţití. Přispívají k podpoře krevní cirkulace, zvýšení rychlosti

metabolismu, stimulace ţaludeční sekrece – k podpoře zaţívání (účinnost proti bakteriím


[…]


která činí kolem 16 – 21 % [33]. Ve srovnání s literaturou námi stanovený obsah sušiny

9 – 26 % byl v daném rozmezí.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení a změn různých odrůd chilli

papriček a výrobků z nich v průběhu úchovy. V teoretické části první kapitoly

byly zařazeny a charakterizovány druhy chilli papriček, jejich pěstování a posklizňové

úpravy. V druhé kapitole byla věnována pozornost chemickému sloţení. Třetí kapitola

se věnovala výrobkům z chilli papriček. V praktické části byla provedena analýza 6 odrůd

chilli papriček, včetně jejich výrobků, u nichţ byl posuzován obsah antioxidační kapacity,

obsahu polyfenolických látek, obsah kapsaicinu a dihydrokapsaicinu. Ze stanovených

výsledků byl vyhodnocen rozsah pálivosti v SHU jednotkách na základě koncentrace

kapsaicinu a dihydrokapsaicinu v chilli papričkách.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit antioxidační kapacitu, obsah polyfenolických

látek, obsah kapsaicinu a dihydrokapsaicinu u zavařených, fermentovaných, čerstvých

a sušených chilli papriček. Bylo analyzováno 6 odrůd, a to: Jalapeño green, Jalapeño red,

Rawit, Habañero orange, Habañero chocolate a Carolina Reaper. Veškeré vzorky chilli

papriček byly poskytnuty firmou WOCH – „World of Chilli“.

Chilli papričky obsahují cenné zdroje ţivin, jako jsou barviva, vitaminy, minerální prvky

a kapsaicinoidy. Ostrost způsobuje rostlinný alkaloid kapsaicin, který tvoří pálivou chuť.

Chilli papričky jsou bohaté na řadu vitaminů, a to především na vitamin C, který je nejvíce

obsaţen v červených plodech, provitamin A, vitamin E, thiamin B1, riboflavin B2 a niacin

B3. Plody se vyuţívají mnohostranně v gastronomii. Mohou se péct, dusit, udit, přidávat

do masitých či vegetariánských pokrmů. Lze vyrábět různé salsy, fermentované omáčky

či pálivé oleje. Nezralé plody se pouţívají k zavařování, a také se mohou konzervovat po-

mocí mléčného kvašení. Mají velké vyuţití jak v potravinářském, tak i ve farmaceutickém

i kosmetickém průmyslu. Působí na centrální nervovou soustavu a způsobují pocit bolesti

stimulací nervů, které reagují na pálivost. Nezpůsobují ţádné fyziologické poškození, pou-

ze nepříjemný pocit. Způsobují pálivou chuť v ústech a hrdle. Tělo reaguje na pálivost

zvyšující se teplotou těla, pocením, zvýšením prokrvení a vylučováním endorfinů.

Stanovení antioxidační kapacity metodou DPPH prokázalo, ţe u zavařených a čerstvých

plodů byl naměřen niţší obsah antioxidační kapacity oproti sušeným plodům a fermento-

vaným omáčkám. Nejvyšší antioxidační kapacita byla stanovena ve fermentované omáčce

u papričky Carolina Reaper.
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Stanovení polyfenolických látek pomocí Folin – Ciocalteho činidla prokázalo, ţe u zavaře-

ných a čerstvých chilli papriček byl stanoven niţší obsah polyfenolů oproti sušeným a fer-

mentovaným omáčkám. Nejvyšší obsah polyfenolů byl stanoven u sušené papričky Ha-

bañero orange.

Stanovení kapsaicinu a dihydrokapsaicinu bylo provedeno chromatografickou metodou

pomocí přístroje HPLC s UV/VIS detekcí. Byla zjištěna významná korelace mezi kapsai-

cinem a dihydrokapsaicinem u jednotlivých druhů chilli papriček. Byla stanovena pálivost

na základě Scovilleho stupnice v SHU jednotkách. Nejvyšší pálivost byla stanovena u fer-

mentované omáčky Carolina Reaper. V naší studii byla Carolina Reaper vyhodnocena jako

nejpálivější chilli paprička.

Byla zjištěna významná korelace mezi antioxidační kapacitou a polyfenolickými látkami,

korelace mezi antioxidanty, kapsaicinem a dihydrokapsaicinem. A v neposlední řadě kore-

lace mezi polyfenoly, kapsaicinem a dihydrokapsaicinem.

Dehydratované výrobky (sušené papričky a fermentované omáčky) vykazují vyšší obsah

antioxidantů, polyfenolických látek, kapsaicinu a dihydrokapsaicinu v porovnání s výrobky

s vyšším obsahem vody (čerstvé papričky a zavařené papričky).

Analyzované chilli papričky Jalapeño green, Jalapeño red, Rawit, Habañero orange, Ha-

bañero chocolate a Carolina Reaper jsou řazeny mezi tropické odrůdy a podle vyhodnocení

antioxidační kapacity, obsahu polyfenolických látek a parametrů pálivosti vybraných odrůd

chilli papriček v českých podmínkách, je moţno konstatovat o dobrých pěstebních pod-

mínkách v dané oblasti.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj. A jiné

AO Antioxidanty

Atd. A tak dále

DPPH Stabilní volný radikál 1,1 – difenyl – 2 – pikrylhydrazyl

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Met Methanol

Na2CO3 Uhličitan vápenatý

NAD
+
V reakcích akceptuje elektron a redukuje se do NADH

NADP Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

Např. Například

PP Polyfenoly

SHU Scoville Heat Units – Scovilleho jednotky pálivosti

Tzv. Tak zvaný

UV/VIS Ultraviolet/visible – Ultrafialovo/viditelná

WOCH World of Chilli
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