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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je sepsána čtivě a přehledně, s logickým členěním kapitol. V práci se
vyskytují pouze občasné překlepy nebo formulační nepřesnosti. Text je doplněn řadou hezkých
fotografií pořízených autorkou práce.
Rešeršní část práce je sepsána pečlivě, s využitím relevantního množství literárních zdrojů a
poskytuje čtenáři dostatečný teoretický podklad k prezentované experimentální studii.
Praktická část práce je sepsána přehledně a formou grafů i tabulek představuje výsledky
experimentální studie. Postrádám zde ale kapitoly sumarizující chemikálie a přístroje, použité při
zpracování a analýze vzorků. Pro lepší přehlednost popisu metod by bylo vhodné sjednotit
používané jednotky pro popis navážek a pipetovaných objemů. Výsledková část je sestavena
přehledně, jsou zde sledovány korelace mezi vyhodnocovanými ukazateli a velmi chválím
rozsáhlou diskuzi získaných dat s dostupnými publikacemi.
Práce jako celek působí přehledným a uceleným dojmem a splňuje cíle stanovené v zadání práce.

Práci hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Papričky pro analýzu byly odebírány všechny v plném stupni zralosti?
2. Čím si vysvětlujete nízkou korelaci mezi obsahem sledovaných dvou kapsaicinoidů a antioxidační
kapacitou u čerstvých a sušených vzorků ve srovnání s konzervovanými papričkami?
3. Jak dál byste doporučovala Vašim případným následovníkům experiment doplnit či rozšířit?
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Podpis oponenta diplomové práce